
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 29, DE 02 DE ABRIL DE 2025

Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para
representar a UNILA junto aos Comitês Acadêmicos, Núcleos
Disciplinares e Cátedras, no âmbito da Associação de Universidades
do Grupo Montevidéu (AUGM).

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, com publicação no Boletim de Serviço
nº 110, de 22 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Boletim de Serviço nº
73, de 21 de agosto de 2020, o que consta no processo associado nº 23422.004066/2025-70, a Instrução Normativa 01/2025 de 21 de fevereiro de 2025 e,
considerando a Chamada pública Nº 04/2025/PROINT, publicada em 25 de fevereiro de 2025; 

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para representar a UNILA nos COMITÊS ACADÊMICOS, no âmbito da Associação de
Universidades do Grupo Montevidéu (AUGM).

I - Comitê Acadêmico de Acessibilidade e Deficiência: Ana Paula Araújo Fonseca, SIAPE 2047357;

II - Comitê Acadêmico de Ciências Políticas e Sociais: Lucas Ribeiro Mesquita, SIAPE 2144098;

III - Comitê Acadêmico de História, Regiões e Fronteiras: Aníbal Orué Pozzo, SIAPE 2351477;

IV - Comitê Acadêmico de Processos Cooperativos e Associativos: Karine Gomes Queiroz, SIAPE 131525.

 

Art. 2º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para representar a UNILA nos NÚCLEOS DISCIPLINARES, no âmbito da Associação de
Universidades do Grupo Montevidéu (AUGM).

I - Núcleo Disciplinar de Educação para Integração: Márcia Cossetin, SIAPE 1065224;

II - Núcleo Disciplinar de Ensino de Espanhol como L2/LE: Laura Janaina Dias Amato, SIAPE 1454037;

III - Núcleo Disciplinar de Avaliação Institucional, Planejamento Estratégico e Gestão Universitária: Karl Stoeckl, SIAPE 2141387;

IV - Núcleo Disciplinar de Literatura, Imaginários, Estética e Cultura: Antônio Rediver Guizzo, SIAPE 2090380.

 

Art. 3º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para representar a UNILA na CÁTEDRAS, no âmbito da Associação de Universidades do Grupo
Montevidéu (AUGM).

I - Cátedra de Direitos Humanos: Ramon Blanco de Freitas, SIAPE 2089331;

II - Cátedra de Guaraní: Mário Ramão Villalva Filho, SIAPE 1927115;

 

Art. 4° Os(as) servidores(as) nomeados(as) deverão seguir o disposto nas Normativas Gerais das Comissões Permanentes da AUGM.

 

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA



Portaria nº 29/2025/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 59, de 03 de Abril de 2025.


